Jumlah pendapatan yang diperolehi Kerajaan Kedah pada tahun tersebut adalah sebanyak \$2,045,322, lantas hasil tanah membentuk peratusan 21.4 peratus daripada keseluruhan pendapatan kerajaan.⁴³

Jadual 1
Hasil Tanah Dan Pendapatan Kerajaan Kedah,
1327 Hijrah-1335 Hijrah (1909-1917)

Tahun Hijrah Hasil Tanah (\$) Pendapatan Kerajaan Kedah (\$)
1327 (1909-1910) 242,873 1,240,276
1328 (1910) 398,034 1,449,116
1329 (1911) 399,649 1,838,152
1330 (1911-1912) 438,211 2,045,322
1331 (1912-1913) 468,118 2,407,195
1332 (1913-1914) 454,562 2,513,789
1333 (1914-1915) 471,514 2,592,024
1334 (1915-1916) 575,452 3,276,732
1335 (1916-1917) 766,038 4,584,180

Sumber: A.R.A.G.K. 1327 A.H.-1335 A.H. (1909-1917)

Lebih membanggakan lagi, antara Negeri-negeri Melayu di bawah penguasaan British, Kedah merupakan negeri ketiga tertinggi perolehan hasil tanahnya pada tahun 1912 iaitu sebanyak \$438,211 selepas Perak (\$1,352,577) dan Selangor (\$983,083).

Oleh itu, reformasi pentadbiran tanah yang berlangsung dengan pesat dalam jangka masa sembilan tahun ini tidak memberikan faedah yang setara kepada semua pihak.

Nota

- ¹ C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. The Annual Report of The Adviser To The Kedah Government For The Year (A.R.A.K.G.) 1327 A.H. (23rd January, 1909-12th January, 1910), Kuala Lumpur: F.M.S. Government Printing Office, 1910, hlm. 62.
- ² H. E. Wilson, "The Evolution of Land Administration in the Malay States: A Survey of British-Inspired Changes", *Journal of the Malaysian Branch of the Royal Asiatic Society*, 48 (1), (1975), hlm.

Dapat dilihat sistem kadet juru ukur yang dijalankan kepada anak-anak Melayu di Jabatan Ukur mendatangkan hasil yang sangat memberangsangkan. Pada 1912-1913, dua orang kadet Melayu Kedah menjadi Penolong Juru Ukur yang berkelayakan. Lihat C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G. 1331 A.H. (11th December, 1912-30th November, 1913), hlm. 4-5.
- ²³ Satu relong bersamaan dengan 0.71 ekar.
- ²⁴ C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G. 1329 A.H., hlm. 4-5.
- ²⁵ C.O. 273/385/14379. Kedah State Council, 26th Rabialawal 1330 Hijrah.
- ²⁶ C.O. 273/375/35581, Kedah State Council.

- 32 C.O. 273/426. *Kedah Enactments 7-16 A.H. 1332*.
- 33 Kadar 60 sen serelong dikenakan setiap tahun bagi tanah bendang, kampung dan dusun. Manakala \$1.50 perlu dijelaskan bagi pemilik tanah getah, kelapa dan tanaman komersial yang lain.
- 34 C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G. 1332 A.H. (30th November, 1913-18th November, 1914), hlm. 4.
- 35 Ibid.
- 36 Ibid., hlm. 5.
- 37 C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G. 1331 A.H., hlm. 3.
- 38 C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G. 1332 A.H., hlm. 3-4.
- 39 Ibid., hlm. 3.
- 40 C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G. 1334 A.H. (9th November, 1915-27th October, 1916), hlm. 2.
- 41 C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G. 1335 A.H., hlm. 1.
- 42 C.O. 273/460/44923. Kedah State Council, 21st May 1917.
- 43 C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G. 1331 A.H., hlm. 4.
- 44 Ibid., hlm. 2.
- 45 C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G. 1333 A.H., hlm. 2.
- 46 C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G. 1335 A.H. (28th October, 1916-17th October, 1917), hlm. 1.
- 47 C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G. 1333 A.H. (19th November, 1914-8th November, 1915), hlm. 2.
- 48 C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G. 1334 A.H., hlm. 2.
- 49 Ibid.
- 50 Ibid., hlm. 3.
- 51 C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G. 1333 A.H., hlm. 2.
- 52 C.O. 716, *Kedah Perlis Sessional Papers*. A.R.A.K.G.